
Республика Татарстан                                            Татарстан Республикасы  

Менделеевский муниципальный район                   Менделевск муниципаль районы  

Глава Тураевского сельского поселения                       Турай авыл җирлеге башлыгы  

   ____________________________________________________________________               

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                        КАРАР  

  

               № 10                                                                                  от 15.09.2025 г.   

  

О назначении схода граждан в населенном пункте 

Тураево Тураевского сельского поселения 

Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан по вопросу внесения изменений в решения 

сходов граждан от 22.11.2024 № 5 «О результатах схода 

граждан в с. Тураево, входящего в состав 

муниципального образования Тураевское сельское 

поселение Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан», от 22.11.2024 № 6 «О введении 

самообложения граждан в 2025 году в селе Тураево 

Тураевского сельского поселения Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», ст. 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан», ст. 22 Устава Тураевского сельского 

поселения Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить на 12 часов 00 минут 26 сентября 2025 года первый этап 

схода граждан по вопросу внесения изменений в решения сходов граждан от 

22.11.2024 № 5 «О результатах схода граждан в селе Тураево, входящего в состав 

муниципального образования Тураевское сельское поселение Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан»,  от 22.11.2024 № 6 «О введении 

самообложения граждан в 2025году в селе Тураево Тураевского сельского 

поселения Менделеевского муниципального района  Республики Татарстан»  

2. Назначить на 14 часов 00 минут 26 сентября 2025 года второй этап по 

вопросу внесения изменений в решения сходов граждан от 22.11.2024 № 5 «О 

результатах схода граждан в селе Тураево, входящего в состав муниципального 

образования Тураевское сельское поселение Менделеевского муниципального 



района Республики Татарстан», от 22.11.2024 № 6 «О введении самообложения 

граждан в 2025году в селе Тураево Тураевского сельского поселения 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан»  

3. Назначить на 16 часов 00 минут 26 сентября 2025 года третий этап по 

вопросу внесения изменений в решения сходов граждан от 22.11.2024 № 5 «О 

результатах схода граждан в селе Тураево, входящего в состав муниципального 

образования Тураевское сельское поселение Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан», от 22.11.2024 № 6 «О введении самообложения 

граждан в 2025году в селе Тураево Тураевского сельского поселения   

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» 

4. Назначить на 18 часов 00 минут 26 сентября 2025 года четвертый этап по 

вопросу внесения изменений в решения сходов граждан от 22.11.2024 № 5 «О 

результатах схода граждан в селе Тураево, входящего в состав муниципального 

образования Тураевское сельское поселение Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан»,  от 22.11.2024 № 6 «О введении самообложения 

граждан в 2025году в селе Тураево Тураевского сельского поселения 

Менделеевского муниципального района  Республики Татарстан»      

5. Местом проведением всех этапов сходов определить Тураевский сельский 

дом культуры по адресу: с. Тураево, ул. Центральная, д.11 А. 

6. Разделение списка жителей с. Тураево на этапы сходов производить по 

территориальному признаку в следующем порядке: 

Первый этап: улица Кама с дома № 1 по № 4, улица Новая с дома № 1 по № 3,  

улица Молодёжная дома № 8, № 10, № 21, улица Окольная с дома № 1 по№ 37. 

Второй этап: улица Овражная с дома №1 по № 37, улица Советская с дома № 1 

по № 33. 

Третий этап: улица Центральная с дома № 1 по № 44, улица Крайняя с дома № 

1 по № 33. 

Четвертый этап: улица Мира с дома № 1 по № 18, улица Школьная с дома № 1 

по № 12. 

7. Утвердить вопрос, выносимый на сход граждан: 

 «Согласны ли Вы внести изменения в решения сходов граждан от 22.11.2024 

№ 5 «О результатах схода граждан в селе Тураево, входящего в состав 

муниципального образования Тураевское сельское поселение Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан», от 22.11.2024 № 6 «О введении 

самообложения граждан в 2025 году в селе Тураево Тураевского сельского 

поселения Менделеевского муниципального района Республики Татарстан», 

дополнив мероприятия пунктом 6 следующего содержания: 

«6. Устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов, 

приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, ликвидация 

несанкционированных свалок (ликвидация несанкционированных свалок)»  



                        «ЗА»                                                      «ПРОТИВ». 

 

8. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

информационных стендах Тураевского сельского поселения, опубликовать на 

портале правовой информации Республики Татарстан httр://pravo.tatarstan.ru и 

разместить на официальном сайте Менделеевского муниципального района http:// 

mendeleevsk.tatarstan.ru 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

  

Заместитель главы Тураевского сельского поселения  

Менделеевского муниципального района                                        Р.Р.Шаймухаметов 
                                                                              

     

                                                                                                            


